[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 59

23 августа 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, кабинет 217
(зал совещаний администрации Нефтеюганского района),
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 42
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk174714716]О профилактике суицидального поведения несовершеннолетних
в Нефтеюганском районе.
Об исполнении межведомственного плана профилактических мероприятий
в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и
их родителями (законными представителями) по предупреждению
суицидального поведения обучающихся на 2023-2024 учебный год

	В рамках реализации Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 39 от 27.07.2024, с учетом информации комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о зарегистрированных суицидах и суицидальных попытках среди несовершеннолетних на территории автономного округа за период 6 месяцев 2023-2024 гг. (01.22-исх-450 от 13.08.2024), заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:
По статистическим данным бюджетного учреждения Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» за истекший период 2024 года фактов совершения суицидов и суицидальных попыток несовершеннолетними в Нефтеюганском районе не зарегистрировано (2023 год - 0).
Выявление детей суицидального риска, психологическое и врачебное сопровождение детей и подростков и их семей из группы риска с целью предупреждения суицидального поведения проводят медицинские работники участковой педиатрической службы, ДОУ и СОУ. Осуществляется ежедневное наблюдение медицинскими работниками организованных дошкольных и школьных учреждений за детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации. Проводится индивидуальная профилактическая работа с семьями и детьми, находящимися в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, на базе кабинета медико-социально помощи БУ «Нефтеюганская районная больница», включая активное патронирование этих семей врачом-педиатром и психиатром.
Приказом ОМВД России по Нефтеюганскому району назначены ответственные лица за мониторинг сети Интернет в части выявления несовершеннолетних, являющихся пользователями информационных ресурсов, пропагандирующих суициды. В ходе проведенной работы вышеуказанных фактов не выявлено. Еженедельно сотрудниками ПДН проводится мониторинг сетей, направленный на выявление опасного контента.
Личным составом ОМВД России по Нефтеюганскому району проводится разъяснительная работа среди населения района. На особый контроль берутся лица, состоящие на профилактическом учете в психоневрологическом диспансере, семьи из группы риска и лица, злоупотребляющие спиртными и наркотическими веществами, а также другие категории лиц, состоящие на профилактических учетах в ОМВД России по Нефтеюганскому району. При посещении, лиц, данной категории по месту жительства, в ходе проведения бесед и профилактической работы, устанавливается наличие семейных, бытовых и прочих проблем (способных спровоцировать факт суицида), рассматриваются пути их разрешения. Также доводится информация об уголовной ответственности за доведение до самоубийства (в соответствии со ст. 110 УК РФ). Особое внимание уделяется семьям из группы риска, дети или члены семьи, которых в силу сложившихся обстоятельств, склонны совершить суицидальные попытки.
В бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее по тексту – Учреждение) работа по предупреждению подросткового суицида проводится в рамках программ «Семья» по оказанию социальной поддержки различным категориям семей и несовершеннолетних, «Подросток» по профилактике асоциального поведения у подростков и «Домашний очаг» по профилактике возвратов детей из замещающих семей. Кроме того, реализуются мероприятия, согласно отраслевому плану мероприятий по снижению смертности среди несовершеннолетних от внешних причин, в том числе по профилактике суицидов среди несовершеннолетних.
Психологом Учреждения проведено 5 групповых мероприятий по формированию культуры профилактики суицидального поведения несовершеннолетних с освещением вопросов, касающихся психологических особенностей развития детей и подростков, факторов поведения, необходимости своевременного обращения к психологам и психиатрам в случаях неадекватного или резко изменившегося поведения несовершеннолетних: «Цена Жизни», «Как здорово жить!», «Выход всегда найдется!», «Я выбираю жизнь!» , Лекция «Возрастные особенности подростков». Охват составил 137 несовершеннолетних, 68 родителей.
С несовершеннолетними получателями социальных услуг проведено 11 мероприятий, направленных на формирование правосознания, положительных нравственных качеств, принципов здорового образа жизни, предупреждение аддитивного и суицидального поведения несовершеннолетних: «Твоя жизнь – твой выбор!», «Верю в себя», «Бесконфликтное общение», «Я в ответе за свои поступки», «Мои личностные риски и ресурсы», «Способы бесконфликтного общения»; беседы: «Что такое хорошо, что такое плохо», «Мифы и правда об алкоголе»; консультации: «Табак и алкоголь – дорога в никуда», «Правонарушения как результат вредных привычек»; групповое занятие с элементами тренинга «Нарко – НЕТ». Охват составил 214 несовершеннолетних.
Регулярно проводится обязательное тестирование несовершеннолетних получателей социальных услуг, направленное на выявление суицидального риска. Протестированы несовершеннолетние, находящиеся в социально опасном положении (далее - СОП) и проживающие в семьях, находящихся в СОП в количестве 25 человек, несовершеннолетние проживающие в замещающих семьях Нефтеюганского района – 54 человека. По результатам диагностического обследования несовершеннолетних, с повышенным или высоким уровнем суицидального риска, не выявлено.
В случаях, когда у несовершеннолетних выявлены суицидальные наклонности, дискомфорт проживания в семье организуется консультативно-коррекционная работа, составляется индивидуальная программа реабилитации по устранению причин дискомфорта несовершеннолетних, в котором предусмотрена работа, как с ребенком, так и с родителями.
Специалистами ведется информационно-разъяснительная работа посредством распространения информации через социальные сети и мессенджеры, через распространение буклетов и памяток: «Как не допустить суицид у подростков, «Суицид и компьютерная зависимость», «Суицид в подростковой среде», «Факторы риска суицидального поведения». Всего за истекший период 2024 года распространено 370 информационных материалов.
Еженедельно на сайте Учреждения и на официальных страницах в социальных сетях размещается информация о деятельности «Детского телефона доверия», с указанием номера, возможных причин обращения, принципов работы детского телефона доверия и др. Кроме того, волонтёры отряда «ЭРОН» проводят акции по популяризации «Детского телефона доверия» среди населения, распространяют, памятки, флаеры и визитки рядом с образовательными учреждениями гп. Пойковский.
В рамках летней оздоровительной площадки кратковременного пребывания проведены мероприятий, направленные на формирование позитивного мировоззрения и восприятия мира: Мы разные, но мы вместе!», Доброта спасет мир», Путешествие в волшебный мир!, Общение – это здорово!, «Мир, в котором я хотел бы жить», «Семья – вот истинное счастье!», конкурсная программа ко Дню семьи, любви и верности, психологические игры: Карта счастья, Строим город, Рисуем настроение, Мой мир (радужные игры), Фоточеллендж «Лето в ладошках» и др.. Ежедневно проводятся мероприятия по стабилизации эмоционального состояния через аромо-, свето-, звуко- терапию в сенсорной комнате. Всего проведено 34 мероприятия, охват составил 135 несовершеннолетних.
В целях профилактики суицидального поведения в образовательных организациях Нефтеюганского района разработана программа профилактики суицидального поведения для учащихся 1-11-х классов.
Одна из задач программ профилактики суицида - выявление учащихся с суицидальными мыслями, суицидальным поведением, имеющими попытки самоубийства. Эта работа проводится 2 раза в год (в октябре и апреле) и включает несколько этапов:
- скрининг-диагностика, проводится по нескольким методикам («Индика-торы суицидального риска», «Карта риска суицида» и т.д.).
- углубленная диагностика: Цветовой тест М. Люшера (Цветовые ассоциации. Методика Л.А. Ясюковой 1-4 класс), Тест рисунка дерева Коха (3-5 класс), Тест фрустрационной толерантности Розенцвейга, «Незаконченные предложения», Патохарактерологический диагностический опросник (ПДО) Личко А.Е., Методика определения суицидальной направленности. (Личностный опросник ИСН), Факторный личностный опросник Кеттелла, Опросник Г. Айзенка «Самооценка психических состояний личности».
Реализуется Алгоритм проведения диагностики учащихся группы суицидального риска, утвержденный на районном методическом объединении педагогов-психологов школ Нефтеюганского района 17.09.2020. Психодиагностические методики используются выборочно, в соответствии возрасту несовершеннолетних и задачам обследования.
В 2023-2024 учебном году несовершеннолетних, относящихся к группе риска не выявлено (АППГ – не выявлено). Результаты диагностики доведены до сведения педагогов и родителей.
Педагогами - психологами совместно с классными руководителями проводится мониторинг социальных сетей обучающихся, на выявление в каких сообществах, группах состоят дети. В случае выявления ребенка в группе антиобщественной направленности, проводятся профилактические беседы с обучающимся.
В 2023 году зафиксировано 2 факта самоповреждения: с несовершеннолетней Д. 2007 г.р., учащейся НРМОБУ «Салымская СОШ №2» с 21.09.2023 и по настоящее время организовано психолого-педагогическое и социальное сопровождение. Разработан индивидуальный план профилактической работы. Все мероприятия проведены в соответствии с планом. Несовершеннолетняя проявляет заинтересованность, принимает активное участия в различных мероприятиях.
С несовершеннолетней Ф. ученицей 10 класса МОБУ «СОШ №1» пгт. Пойковский с 22.12.2023 и по настоящее время организовано психолого-педагогическое и социальное сопровождение. Разработана индивидуальная программа психолого-педагогического сопровождения. Цель программы – обучение навыкам управления своими эмоциями, принятие себя. Несовершеннолетняя посещает занятия, пропустила одно занятие по болезни. Динамика положительная. Эмоциональное состояние адекватно ситуации.
В рамках Межведомственного плана профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению суицидального поведения обучающихся на 2023-2024 учебный год, утвержденного постановлением муниципальной комиссии №67 от 28.09.2023 во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения, Нефтеюганская районная больница, ОМВД России по Нефтеюганскому району, ОМВД России по Нефтеюганскому району, отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, проведено более 85 мероприятий, в их числе:
- диагностика детей группы риска, имеющих суицидальное поведение или повышенный уровень тревожности; уровень конфликтности; уровень агрессии; уровень депрессивности;
- тематические беседы, лекции, диспуты с несовершеннолетними на темы: «Поделись, если тебе трудно», «В моей жизни есть белые и черные полосы», «Наши чувства и эмоции», «Жить в согласии с самим собой», «Ты не один!», «Выход всегда найдется», «В чем смысл жизни», «Давайте понимать друг друга», «Как научиться жить без ссор», «Я – уникальная личность», «Мир глазами агрессивного человека»;
- родительские собрания, лектории, беседы, семинары: «Маркеры суицидального поведения. Как действовать родителям», «Причины и мотивы суицидального поведения детей и подростков», «Родитель - друг», «Причины и мотивы суицидального поведения детей и подростков», «Подростковый возраст и его особенности», «Преодоление стресса в экзаменационный период», «Я бы в дворники пошел… или как не отбить у детей желание учиться», «Серьезный мир несерьезных подростков», «Про «Это»…», «Почему ребенок не хочет жить?»;
- треннинги, индивидуальные беседы: «Жить здорово!», «На тропе доверия», «Умей сказать нет!», «Эмоции и чувства», «Формирование позитивных жизненных установок», «Жить в мире с самим собой», «Способы регуляции эмоциональными состояниями»; «Я управляю стрессом»; «Безвыходных ситуаций нет»; «На тропе доверия», «Я люблю жизнь», «Жить здорово!», «Я в мире, мир во мне», «Жить в мире с самим собой»;
- акции, анкетирования, конкурсы, видеоряды, дискуссионные клубы, дни здоровья, круглые столы, флешмобы, выставки: «Жизнь прекрасна», «Азбука психологической безопасности», «Доверие!», «Когда в жизни возникают «неразрешимые вопросы», «В чем смысл жизни», «Прекрасная жизнь начинается с прекрасных мыс-лей», «Эмоциональный светофор. Как справиться с эмоциями»;
- раздача информационных листовых, оформление стендов, размещение информации на сайтах учреждений: «Психологическая помощь. Телефон доверия», «Советы подросткам», «Как говорить с ребенком в кризисном состоянии», «Как распознать намерения», «Обращайся за помощью, если…»;
- семинары для педагогов по предупреждению суицидального поведения детей.
Охват составил 4861 несовершеннолетних (100 %), 4876 родителей.

	На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

	1. Информацию по вопросу «О профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в Нефтеюганском районе. Об исполнении межведомственного плана профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению суицидального поведения обучающихся на 2023-2024 учебный год», принять к сведению.
	Срок: 23 августа 2024 года.

[bookmark: _Hlk174626589][bookmark: _Hlk174626126]2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля) во взаимодействии с отделом по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, Отделом Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району, бюджетными учреждениями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения», «Нефтеюганская районная больница», общественными организациями разработать Межведомственный план профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению суицидального поведения обучающихся на 2024-2025 учебный год.
Срок: до 23 сентября 2024 года.

[bookmark: _Hlk175058090][bookmark: _Hlk174627005]3. Отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, бюджетным учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева), «Нефтеюганская районная больница» (О.Р.Ноговицина), Отделу Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (И.С.Халепа) направить в Департамент образования Нефтеюганского района предложения для формирования Межведомственного плана профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению суицидального поведения обучающихся на 2024-2025 учебный год.
	Срок: до 5 сентября 2024 года.

4. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля), отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района привлекать несовершеннолетних, в том числе из «группы риска» к общественно-досуговым мероприятиям в рамках деятельности Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников», «Движение первых».
[bookmark: _Hlk174626932]Срок: до 25 декабря 2024, до 25 декабря 2025 года.

[bookmark: _Hlk174626978][bookmark: _Hlk174630428]5. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля), Департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (К.А. Финогенов), отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района организовать проведение массовых мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни.
[bookmark: _Hlk174627062]Срок: до 25 декабря 2024, до 25 декабря 2025 года.

[bookmark: _Hlk174630210]6. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) привлекать к работе с несовершеннолетними, проявившими суицидальную активность, представителей религиозных конфессий.
Срок: до 25 декабря 2024, до 25 декабря 2025 года.

7. Отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района организовать в 2025 году участие Нефтеюганского района в ежегодной Всероссийской акции «Добровольцы - детям!», проводимой Фондом поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Срок: до 25 декабря 2025 года.

8. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) провести среди получателей социальных услуг фоточеллендж, направленный на формирование позитивного восприятия окружающего мира «Жизнь в красках».
	Срок: до 01 декабря 2024 года.

	9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

[image: ]
Председательствующий                                        В.Г. Михалев
image1.jpeg

image2.png